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Выступление Председателя Правления- 

Ректора Казахского национального университета имени аль-Фараби 

Ж.К. ТУЙМЕБАЕВА  

на XV Съезде ЕАУ (2.03.2023 г., г.Москва) 

 

Уважаемый Виктор Антонович! 

Уважаемые участники Съезда! 

Евразийская ассоциация университетов за 34 года своей деятельности стала одной из 

самых авторитетных и влиятельных международных организаций в научно-образовательной 

сфере.  

Наш Съезд является площадкой для обмена достижениями и планами на будущее. Есть 

возможность взглянуть на себя со стороны, определить место в образовательном 

пространстве. Конечно, важнее всего здесь, выслушав коллег, определить точки для 

совместного взаимовыгодного сотрудничества.  

Мне сегодня вспоминается ХI Съезд Ассоциации, который проходил в Астане в марте 

2009 года.  

Уважаемые коллеги! 

Сейчас в мире динамично меняется социально-экономическая ситуация. Происходят 

глубокие структурные преобразования во всех сферах жизни. Мы слышим прогнозы 

экспертов о том, что в ближайшие 10 лет многие профессии потеряют актуальность и 

востребованность. На смену им придут новые профессии, связанные с цифровизацией. 

Каждая страна имеет свой уникальный опыт по развитию высшего образования и 

научно-инновационной деятельности. Бесценный опыт имеет и Казахский национальный 

университет имени аль-Фараби, который является членом Ассоциации со дня ее основания. 

Благодаря истории, высокому уровню профессионализма наших преподавателей и ученых, 

университет имеет глобальную конкурентоспособность. 

Сегодня мы являемся многопрофильным исследовательским университетским из 16 

факультетов естественно-научного, инженерно-технического и социально-гуманитарного 
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направлений. Научная система включает 7 научно-исследовательских институтов, 29 научных 

центров и 2 центра коллективного использования (СЛАЙД 2). Действуют 140  учебно-

исследовательских лабораторий.  

 

 

В международном рейтинге QS на постсоветском пространстве только два 

университета входят в топ-200 лучших университетов мира, это МГУ имени М.В. Ломоносова 

(75 место) и КазНУ им. аль-Фараби (150 место) (СЛАЙД 3-4). 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наш 

университет 

занимает первое 

место в Центрально-Азиатском регионе и 44-ую позицию среди вузов Азии. 

Университет имеет широкий спектр образовательных программ и научных 

направлений, реализует                                              33 образовательных программы двойного 

диплома совместно с вузами 3 стран-членов ЕАУ. 14 факультетов КазНУ сотрудничает с 9 

вузами-партнерами ЕАУ. 



3 
 

Справочно: 3 страны - членов ЕАУ: Российская Федерация, Киргизская Республика, 

Азербайджанская Республика. 

9 вузов: 1.МГУ; 2. СПбГУ; 3. РУДН; 4. Белгородский государственный научный 

исследовательский университет НИУ «БелГУ»; 5. УрФУ; 6. ИТМО; 7. МГИМО; 8. 

Кыргызский национальный университет им. Ж.Баласагына (КНУ); 9. Бакинский 

государственный университет. 

33 образовательные программы:  

 

Российская 

Федерация 

Московский 

государственный университет 

им.М.В.Ломоносова 

7M05319 Химическое 

материаловедение 

Санкт-Петербургский 

государственный университет 

7М03218 Цифровые 

медиакоммуникации 

Российский  

университет дружбы народов 

7M04133 Мировая экономика  

7M04103 Экономика 

7M04111 Менеджмент  

7M04115 Управление 

проектами  

7M03113 Международные 

отношения 

7M04130 Маркетинг  

7M11302 Международная 

логистика 

7M04202 Международное 

право  

7M07121 Наноматериалы и 

нанотехнологии в химии  

7M11102 Туризм  

7M01703 Русский язык и 

литература 

7M02315 Русская филология  

8D01703 Русская литература 

7M05303 Физика  
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7M01705  Иностранный язык: 

два иностранных языка  

7M02201 Философия  

7М01804 Социальная 

педагогика и самопознание 

7M01102 Педагогика и 

психология 

7M06105 Математическое и 

компьютерное моделирование  

Белгородский 

государственный 

национальный 

исследовательский 

университет 

7M05302 Химия 

7M05213 Экология и 

природопользование 

7M11103 Туризм 

7M11106 Управление 

гостиничным и ресторанным 

бизнесом 

Уральский 

Федеральный университет 

им.Первого президента России 

Б.Н.Ельцина   

7M05205 География  

7M03122 Спортивная 

психология 

7M11402 Социальная работа 

Национальный 

исследовательский 

университет информационных 

технологий, механики и 

оптики   

7M07502 Стандартизация и 

сертификация  

7M05305 Техническая физика 

Московский 

государственный университет 

международных отношений  

(МГИМО),  

7M03123 Мировая политика 

Киргизская 

Республика 

Кыргызский 

национальный университет 

им.Ж.Баласагына 

7M02322 Иностранная 

филология (восточные языки) 

Азербайджа

нская Республика 

Бакинский 

государственный университет  

7M04212 Морское и 

энергетическое право 
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Хотел бы отметить, что в настоящее время мы имеем соглашения о сотрудничестве со 

140 университетами России. КазНУ в рейтинге QS by Subject входит в топ лучших по                      

20 направлениям подготовки, что подтверждает конкурентоспособность наших 

образовательных программ (СЛАЙД 5).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С 2010 года Казахстан является членом Болонского процесса и имеет статус участника 

Европейского пространства высшего образования. 

Наш университет, также сотрудничает с более 550 топовыми ведущими 

университетами мира и является членом многих крупнейших международных организаций.  

В университете обучается более 2,5 тысяч иностранных студентов из более 50 стран 

мира (СЛАЙД 6). 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

КазНУ является Глобальным Хабом программы «Академическое влияние» ООН 

четыре срока подряд. Мы целенаправленно работаем над реализацией стратегически важной 

задачи – поднятия уровня научно-образовательных программ путем интернационализации 

профессорско-преподавательской деятельности (СЛАЙД 7). 

 

 

 

 

Главные приоритеты это: 

- углубление процесса интеграции в мировое образовательное пространство;  

 - 105 программ реализуются на английском языке;  

- 95% образовательных программ прошли международную аккредитацию; 

- имеется 62 программы двудипломного образования; 

- ежегодно привлекаются более 100 ведущих ученых-профессоров; 

- доля иностранных обучающихся динамично растет, за последний год выросла на 2,5 

раза;  

- реализуется более 100 инновационных международных проектов; 
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-функционируют сертификационные центры высокотехнологичных компаний, 

образовательные программы которых интегрированы в учебный процесс (СЛАЙД 8-9).  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Наряду с сотрудничеством в многосторонних европейских структурах для Казахстана 

важную роль играет «обмен знаниями»  с отдельными евразийскими и азиатскими странами 

по широкому кругу вопросов.  

Наш университет сотрудничает в рамках международных сетей/ассоциаций 

университетов: 
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Всемирный консорциум университетов (World University Consortium),  

Европейская ассоциация университетов (European Universities Association),  

Великая хартия европейских университетов (Magna Charta Universitatum),  

Международная ассоциация по обмену студентами технического образования 

(International Association for the Exchange of the Students for Technical Education),  

Австрийская сеть Eurasia – Pacific UNINET и многие др. (СЛАЙД 10).  

Мы всецело заинтересованы вопросами интеграции и развития международного 

культурно-образовательного сотрудничества Казахстана с университетами-членами ЕАУ. 

Результатом совместной работы является деятельность Казахстанского филиала МГУ 

имени М. В. Ломоносова, о котором мы говорили. Сегодня филиал продолжает успешно 

развиваться. 

Не менее важным является реализованный проект по открытию филиала 

Национального исследовательского ядерного университета «МИФИ» на базе КазНУ имени 

аль-

Фараби. Здесь образовательные программы бакалавриата и магистратуры. 

Уважаемые участники Съезда! 

В современных сложных геополитических условиях перед наукой и высшим 

образованием наших стран стоят новые вызовы. Мы практически все перешли к Болонской 

системе. Есть свои плюсы и минусы. Внедрены бакалавриат, магистратура и докторантура.  

Далее стоит задача адаптации систем. Здесь нужен осторожный и последовательный 

подход с учетом интересов всех стран. Предстоят большие, надеюсь плодотворные дискуссии.  

В плане расширения сотрудничества в рамках Ассоциации, как я сказал, мы открыли 

филиал в г. Бишкеке, в зарубежных странах мы открыли филиал в России.  

Наш университет при наличии доброй воли, (вчера у нас состоялась встреча в 

Министерстве образования РФ), готов открыть также свой филиал в России (СЛАЙД 11).  
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КазНУ готов к любым другим формам сотрудничества с вузами-партнерами в целях 

развития высшего образования и научных исследований.  

Далее хочу отметить, что в мире уже активно функционирует онлайн образование. В 

связи с этим, я думаю, мы должны активно сотрудничать внутри структуры ЕАУ. Принимая 

во внимание тот факт, что ЕАУ существует уже на протяжении 35 лет, также хотел бы 

предложить сотрудничество в сфере более узкой специализации: по техническим 

направлениям, по гуманитарным направлениям, даже по научным проектам, тогда мы 

принесли бы больше пользы для наших ученых и преподавателей.  

В части того, что было предложено коллегами по двудипломному образованию, я 

полагаю, следует активизировать данное направление деятельности вузов, тем более, что в 

мире уже имеется такой опыт. Между нашими странами, нашими университетами тоже 

имеется опыт такого сотрудничества. Все это позволит обучающимся безболезненно, без 

больших финансовых затрат получать два диплома. Мы можем и дальше демократично, 

внутри Ассоциации активно развивать этот вид сотрудничества.  

Наш университет на данном этапе уже имеет десятки договоров с университетами 

Ассоциации, как показывает время и практика, это очень выгодно и полезно. Однако это 

требует от нас более активно развивать данную сферу деятельности, в части углубления и 

расширения сотрудничества. 

Вместе с тем, я хотел бы предложить заключить  сотрудничество не только в сфере 

образования, но и по различным научным направлениям. Общаясь с коллегами, я столкнулся с 

фактом того, что многие научные проекты дублируются, в таких сферах как IT, инженерно-

технические направления и др. За рубежом уже есть практика создания Консорциума 

университетов по узким направлениям. В связи с этим, полагаю, что нам следует 

активизировать сайт ЕАУ. Это позволит близким по направлениям ученым и преподавателям 

не просто активно сотрудничать, но и избежать дублирования научных тем, результатом чего 

станет эффективность и востребованность научных результатов.  

Я хотел бы еще раз пожелать коллегам успехов! Огромный опыт участников ЕАУ, 

должен идти на пользу всем нам. Естественно, если наука и образование будут развиваться в 

тесном взаимодействии, чего от нас требует руководство наших стран, результатом такого 
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сотрудничества станет повышение уровня благосостояния народа, удовлетворение его 

духовных потребностей. 


